

RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 01/01/2023- 31/12/2023

(ai sensi della Legge 2 gennaio 1997, n. 2)

NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO

Il rendiconto in esame è redatto, ai sensi della Legge 2 gennaio 1997, n. 2, secondo il “*principio della competenza*” che consiste nel rilevare e contabilizzare nell’esercizio le operazioni in funzione del loro riflesso economico, indipendentemente dal momento in cui queste si sono concretizzate, nei movimenti finanziari di incasso o di pagamento.

Il rendiconto è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria del Partito e il risultato dell’esercizio.

Per la redazione del rendiconto ci si è attenuti al modello indicato nella succitata legge così come per la presente nota integrativa.

I documenti inoltre fanno riferimento a quanto previsto in materia dal Codice Civile ed alle disposizioni della citata Legge.

1. CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri applicati nella valutazione delle voci di Bilancio sono conformi al dettato di cui all’art. 2426 del codice civile:

- le immobilizzazioni materiali, immateriali e le partecipazioni sono valutate al costo e non sono state effettuate rivalutazioni o svalutazioni;
- gli ammortamenti sono stati calcolati per quote costanti secondo aliquote rappresentative della durata economico-tecnica delle immobilizzazioni; i coefficienti di ammortamento non sono variati rispetto all’esercizio precedente;
- le rimanenze, ove presenti, sono valutate al costo o al prezzo di realizzo se inferiore, con prudente rettifica nel fondo svalutazione;
- i titoli e le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni, ove presenti, sono iscritti al minore tra il costo d’acquisto e il valore di realizzazione desumibile dall’andamento del mercato;
- i crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo;
- i debiti sono valutati al valore nominale;
- i ratei e risconti sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione d’esercizio;
- non si rilevano crediti e debiti espressi in monete diverse dall’Euro.

Non è stato necessario derogare alle norme imperative ai fini di una rappresentazione veritiera e corretta e non sono stati modificati i criteri di valutazione rispetto all’esercizio precedente.

Non sono stati effettuati raggruppamenti di voci e dati dell’esercizio e di quello precedente sono comparabili. Gli elementi dell’Attivo e del Passivo non ricadono sotto più voci.

2. MOVIMENTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali nette:

Le immobilizzazioni immateriali nette sono pari a €0,00 e non vi sono dunque dettagli da esporre.

3. AMPLIAMENTO E COSTI EDITORIALI

Il PD Trieste non ha sostenuto costi d'impianti/ampliamento o editoriali, di informazione e comunicazione, pertanto non vi sono le ragioni della loro iscrizione e dei rispettivi criteri di ammortamento.

4. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 0,00 e non vi sono dunque dettagli da esporre.

5. CONSISTENZA DELLE ALTRE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO.

La situazione dell'attivo e del passivo riflette dettagliatamente il seguente schema:

LE ATTIVITA'

Immobilizzazioni finanziarie

Descrizione	Consistenza al 31/12/2022	Aumenti	Decrementi	Consistenza al 31/12/2023
Partecipazioni in imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00	0,00	0,00

Rimanenze (pubblicazioni gadget) = € 0,00

Partecipazioni in Imprese

Il PD Trieste non possiede partecipazioni in imprese partecipate, direttamente o per tramite società fiduciarie o per interposta persona.

Crediti

Descrizione	Consistenza al 31/12/2022	Aumenti	Decrementi	Consistenza al 31/12/2023
Crediti verso Società Partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00
Crediti tributari	0,00	0,00	0,00	0,00
Crediti v/altri				
Crediti v/PD Nazionale per tesser.	584,60	0,00	584,60	0,00
Crediti v/PD Reg. FVG per contrib.	450,00	900,00	450,00	900,00
Crediti per erog. liberali	2.040,69	1.289,94	2.040,69	1.289,94
Crediti per tesseramenti	2.070,00	280,00	2.070,00	280,00
Crediti per interessi bancari	0,00	488,98	0,00	488,98
Crediti per rimborsi spese	0,00	650,00	0,00	650,00
TOTALE	5.145,29	3.608,92	5.145,29	3.608,92

- nessun credito verso Società Partecipate;
- nessun credito verso strutture locali PD.

Attività Finanziarie diverse dalle Immobilizzazioni:

Descrizione	Consistenza al 31/12/2022	Aumenti	Decrementi	Consistenza al 31/12/2023
Partecipazioni e altri titoli	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00	0,00	0,00

Disponibilità liquide:

Descrizione	Consistenza al 31/12/2022	Aumenti	Decrementi	Consistenza al 31/12/2023
Depositi bancari	29.303,12	38.114,35	32.301,46	35.116,01
Conto Paypal	617,62	300,00	430,41	487,21
Denaro e Valori in Cassa	1.977,69	11.693,48	12.415,86	1.255,31
TOTALE	31.898,43	50.107,83	45.147,73	36.858,53

Ratei attivi e Risconti attivi

Descrizione	Consistenza al 31/12/2022	Aumenti	Decrementi	Consistenza al 31/12/2023
Ratei Attivi	0,00	0,00	0,00	0,00
Risconti Attivi	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00	0,00	0,00

LE PASSIVITÀ PATRIMONIO NETTO

1. Patrimonio Netto:

Descrizione	Consistenza al 31/12/2022	Consistenza al 31/12/2023
Avanzo (Disavanzo) Patrimoniale	21.209,60	27.523,60
Avanzo dell'esercizio	6.314,00	4.435,69
Disavanzo dell'esercizio	0,00	0,00
TOTALE	27.523,60	31.959,29

2. Fondi per rischi ed oneri

Descrizione	Consistenza al 31/12/2022	Accantonamenti	Utilizzi	Consistenza al 31/12/2023
Fondo per rischi e oneri	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00	0,00	0,00

3. Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato:

Descrizione	Consistenza al 31/12/2022	Accantonamenti	Utilizzi	Consistenza al 31/12/2023
Fondo TFR	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00	0,00	0,00

4. Debiti correnti:

Descrizione	Consistenza al 31/12/2022	Aumenti	Decrementi	Consistenza al 31/12/2023
Debiti verso banca	0,00	0,00	0,00	0,00
Debiti verso Fornitori	2.591,12	1.136,28	2.591,12	1.136,28
Debiti Tributari	0,00	0,00	0,00	0,00
Debiti verso Istituti Previdenziali	0,00	0,00	0,00	0,00
Debiti per locazioni sedi PD	5.712,00	4.341,88	5.712,00	4.341,88
Debiti v/Circoli PD locali	1.217,00	1.430,00	1.217,00	1.430,00
Debiti verso PD nazionale	0,00	1.600,00	0,00	1.600,00
Totale Debiti Correnti	9.520,12	8.508,16	9.520,12	8.508,16
Debiti esigibili oltre l'esercizio successivo				
Descrizione	Consistenza al 31/12/2022	Aumenti	Decrementi	Consistenza al 31/12/2023
Totale Debiti oltre l'esercizio	0,00	0,00	0,00	0,00

5. Ratei Passivi e Risconti Passivi

Descrizione	Consistenza al 31/12/2022	Aumenti	Decrementi	Consistenza al 31/12/2023
Ratei Passivi	0,00	0,00	0,00	0,00
Risconti Passivi	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00	0,00	0,00

CONTI D'ORDINE

Descrizione	Consistenza al 31/12/2022	Aumenti	Decrementi	Consistenza al 31/12/2023
Fideiussioni, avalli da terzi,	0,00	0,00	0,00	0,00
Garanzie, pegni, ipoteche ecc.	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00	0,00	0,00

CONTO ECONOMICO

I *proventi della gestione caratteristica* sono pari a **Euro 39.964,77** e sono costituiti dalle seguenti voci:

• quote associative tesseramento	9.445,00
• contributi rimborso spese elettorali regionali, retrocessi dal PD Nazionale	0,00
• contributi da PD regionale FVG	2.700,00
• contributi 2 per mille del PD nazionale	0,00
• erogazioni liberali provenienti da persone fisiche	15.486,22
• contributi provenienti da persone giuridiche	0,00
• contributi da Circoli PD locali	3.615,00
• altri contributi	360,00
• proventi per attività politica	1.990,00
• proventi da attività editoriali, manifestazioni, altre attiv., Feste Unità	782,00
• proventi da Primarie PD	5.586,55
• altri proventi e rimborsi	0,00
<i>Totale proventi della gestione caratteristica</i>	39.964,77

A fronte dei proventi di cui sopra, si sono registrati *oneri della gestione caratteristica* per complessivi **Euro 36.262,45** così ripartiti:

spese per acquisti di beni (gadget, cancelleria, materiale di consumo, etc.)	3.365,66
spese per servizi così composti:	
▪ Spese per attività politica (elettorali, pubblicitarie, comunicazione social, di propaganda, di organizzazione eventi: manifestazioni, congressi, affissione manifesti, stampa del materiale di propaganda, agenzie di stampa e sondaggi, etc.)	1.234,96
▪ Spese per collaboratori e consulenze	913,54
▪ Spese per viaggi, trasferte, alberghi, ristoranti, rappresentanza, rimborsi spese, automezzi	0,00
▪ Spese per Sito Internet, webhosting, programmi Software, assistenza tecnica e manutenzione sistema informatico, noleggio beni	912,37

▪ Spese per servizi afferenti alla Sede (vigilanza, manutenzioni e riparazioni, assicurazioni, pulizia sedi, etc.)	0,00
▪ Spese telefoniche, di energia, gas, acqua	1.481,60
▪ Spese amministrative: postali, spedizioni, fotocopie, bancarie etc.	526,05
Totale costi per servizi	5.068,52

spese per godimento beni di terzi (affitto, locazioni, noleggio sale, ecc.) così composti:	
▪ affitto sale per riunioni/eventi	0,00
▪ locazioni sedi PD e sp. condominiali	12.909,88
Totale spese per godimento beni di terzi	12.909,88
spese per il personale dipendente	0,00
ammortamenti e svalutazioni	0,00
accantonamenti per rischi	0,00
oneri diversi di gestione	
▪ IRAP dell'esercizio	0,00
▪ altre imposte e tasse	1.217,07
▪ spese per Feste dell'Unità	0,00
▪ contributi a terzi (Comitato No Ovovia)	100,00
▪ spese per manifest. ed eventi	1.717,70
▪ erogaz. liberali	0,00
▪ spese per Primarie PD	443,50
▪ altri oneri e sp. rappresentanza	1.168,68
Totale oneri diversi di gestione	4.646,95
Contributi altri soggetti PD così distribuiti:	
▪ PD Nazionale (ristorno tesseramenti)	2.618,00
▪ strutture locali PD (ristorno tesseramenti)	2.048,00
Totale Contributi altri soggetti PD	4.666,00
Spese per campagne elettorali	
▪ elezioni Regionali 2023	5.605,44
Totale spese per campagne elettorali	5.605,44
Totale degli oneri della gestione caratteristica	36.262,45

Il risultato economico della gestione caratteristica è pertanto di Euro 3.702,32.

I proventi e oneri della gestione finanziaria sono pari a **Euro 660,79** :

• proventi finanziari	660,79
• interessi passivi e altri oneri finanz.	0,00
<i>Totale gestione finanziaria</i>	660,79

I **proventi e oneri straordinari** sono pari a **Euro 72,58**:

• proventi straordinari (sopr. attive)	72,58
• oneri straordinari (sopravv. passive)	0,00
<i>Totale gestione straordinaria</i>	72,58

Il risultato economico dell'esercizio 2023 registra quindi un Avanzo di gestione di Euro 4.435,69.

Trieste, 31 maggio 2024

Il Tesoriere e Legale Rappresentante

(Daniela Ciac)